
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060200143

143

Nº 103, quarta-feira, 2 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
CASA DE OSWALDO CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 254488 - COC/FIOCRUZ

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 25067.100308/2018-48.
Tomada de Preços. Nº 2/2018. Contratante: CASA DE OSWALDO CRUZ. Contratado:
17.091.035/0001-86 - BLRS SOLUCOES PREDIAIS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem por finalidade a prorrogação do prazo de execução e de vigência e
a reestruturação do cronograma físico-financeiro relativo à obra de restauração das
fachadas e
cobertura do pavilhão carlos augusto da silva e anexo, conforme justificativa da fiscalização
e
da contratada acostadas no processo 25067.100308/2018-48.. Vigência: 11/03/2019 a
10/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.201.581,81. Data de Assinatura:
05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tem o presente instrumento a finalidade do equilíbrio do valor do contrato a partir de
fevereiro/2020, de acordo com o índice incc-m de 4,13% da fgv acostado das fls. 680 a
682, a fim de manter equilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme artigo 65,
inciso ii, letra "d" da lei n.º 8.666/93...

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).'

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2021 - UASG 254420

Nº Processo: 25380001014202187 . Objeto: Execução das atividades de apoio logístico,
administrativo e gestão financeira do projeto Fortalecimento da implantação, consolidação
e expansão da unidade FIOCRUZ PIAUÍ . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista sua
finalidade e missão de executar atividades de apoio aos projetos desenvolvidos pela
Fiocruz. Declaração de Dispensa em 31/05/2021. JACENIR REIS DOS SANTOS MALLET.
Coordenadora do Projeto. Ratificação em 31/05/2021. CRISTIANI VIEIRA MACHADO. Vice-
presidente de Educação, Informação e Comunicação. Valor Global: R$ 1.151.344,97. CNPJ
CONTRATADA : 02.385.669/0001-74 FIOTEC -FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO EM SAUDE.

(SIDEC - 01/06/2021) 254420-25201-2021NE000099

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2021 - UASG 254420

Nº Processo: 25380003605202016 . Objeto: Execução das atividades de apoio logístico,
administrativo e gestão financeira do projeto Fortalecimento das Coleções Biológicas da
Fiocruz, no contexto da Gestão da Qualidade, visando a integridade dos acervos e
excelência dos serviços prestados . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista sua finalidade
e missão de executar atividades de apoio aos projetos desenvolvidos pela Fiocruz.
Declaração de Dispensa em 31/05/2021. MANUELA DA SILVA. Coordenadora do Projeto.
Ratificação em 31/05/2021. RODRIGO CORREA DE OLIVEIRA. Vice-presidente de Pesquisa e
Coleções Biológicas. Valor Global: R$ 9.261.616,59. CNPJ CONTRATADA : 02.385.669/0001-
74 FIOTEC -FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO EM
S AU D E .

(SIDEC - 01/06/2021) 254420-25201-2021NE000099

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação sem transferência de recursos financeiros n° 40/2021 entre a
Universidade Federal da Bahia - UFBA, CNPJ nº 15.180.714/0001-04, com sede na Rua
Augusto Viana, s/nº, Canela, Salvador - Bahia, CEP 40.110-903 a Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, CNPJ n° 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de
Janeiro/RJ, CEP 21045-900, por intermédio de sua unidade técnico-científica, Instituto
Gonçalo Moniz - IGM e a Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão - PAPEX, inscrito
no CNPJ sob o n° 14.645.162/0001-91, com sede na Av. Manoel Dias da Silva, nº 1784,
Edifício Comercial Pituba, Salvador - Bahia CEP 41830-001. Objeto: o impacto de
determinantes sociais, transferências condicionadas de renda e atenção primária à
saúde sobre HIV/AIDS: uma abordagem retrospectiva e de previsão integrada com base
em uma coorte de 100 milhões Brasileiros. Assinatura: 28 de maio de 2021. Vigência:
28/05/2021 a 31/03/2025. Signatários: João Carlos Salles Pires da Silva, CPF
356.474.425-87, Magnífico Reitor Prof. da UFBA, e a Marilda de Souza Gonçalves, CPF
183.851.845-20, Diretora do IGM/Fiocruz e o Antônio Fernando de Souza Queiroz, CPF
374.195.797-68, Diretor Executivo da PAPEX.
Processo FIOCRUZ nº 25383.000327/2020-15.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Acordo de Parceria em PD&I sem transferência de recursos financeiros nº 35/2021
entre a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, CNPJ 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n°
4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-900, por intermédio da Vice
Presidência de Ambiente, Atenção e Promoção da Saúde - VPAAPS e o Instituto
Brasileiro de Ecopsicologia - IBE, CNPJ 31.264.080/0001-16, com sede na SGAN 608,
Módulo F, Bloco A, Sala 233 - Centro Integrado de Saúde Life - Asa Norte, Brasíl i a - D F,
CEP 70850-080. Objeto: a cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para
desenvolver o projeto "Banho de Floresta", a ser executado nos termos do Plano de
Trabalho, anexo, visando a execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento
e inovação - PD&I. Assinatura: 30 de maio de 2021. Vigência: 30/05/2021 a
30/05/2026. Signatários: Marco Antônio Carneiro Menezes, CPF nº 846900467-00, Vice-
presidente da Fiocruz e Marco Aurélio Bilibio Carvalho, CPF nº 210.358.811-87, Diretor
do IBE. Processo Fiocruz nº 25380.000880/2021-51.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 54/2019 entre FIOCRUZ, CNPJ
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-900,
por intermédio do Instituto Leônidas & Maria Deane - ILMD e o Município de
Manacapuru, através do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 12.334.812/0001-52, Tv.
Paulino Jacob, n° 50 - Centro, CEP 69.400-030 - AM. Finalidade: prorrogar vigência do
acordo para até 28/05/2024. Assinatura: 25 de maio de 2021. Vigência: 28/05/2021 a
28/05/2024. Signatários: Sérgio Luiz Bessa Luz, CPF 806.520.777-49, Diretor do ILMD e
Fabio Balbi Saraiva, CPF 633.824.312-20, Secretaria de Saúde. Processo FIOCRUZ nº
25792.000043/2019-65.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 109/2019 entre FIOCRUZ, CNPJ
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-900,
por intermédio do Instituto Leônidas & Maria Deane - ILMD e o Município de Barcelos,
através do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 13.706.157/0001- 89, Av. Marina, s/n°,
setor público, Centro/Barcelos - AM. Objeto: prorrogar vigência do acordo para até
28/05/2024. Assinatura: 28 de maio de 2021. Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2024.
Signatários: Sérgio Luiz Bessa Luz, CPF 806.520.777-49, Diretor do ILMD e Maria dos
Santos Leite Rocha, CPF 364.699.123-20, Secretaria de Saúde. Processo FIOCRUZ nº
25792.000055/2019-90.

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERACAO N° 127/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 127/2019 entre FIOCRUZ, CNPJ
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-900,
por intermédio de sua unidade ILMD e o Município de Manaquiri, através do Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ 12.125.608/0001-21, Rua 31 de Janeiro, s/n°, CEP 69.435-000,
Centro- AM. Objeto: Alterar representante legal parceiro e prorrogar vigência do Acordo
em 36 meses. Assinatura: 28 de maio de 2021. Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2024.
Signatários: Sérgio Luiz Bessa Luz, CPF 806.520.777-49, Diretor do ILMD e Maria Luiza
Aguiar Souto, CPF 565.596.152-00, Secretária de Saúde. Processo FIOCRUZ nº
25792.000051/2019-10.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERACAO N° 79/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 79/2019 entre FIOCRUZ, CNPJ
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-900,
por intermédio de sua unidade ILMD e o Município de Humaitá, através do Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ 11.813.811/0001-28, Rua 5 de Setembro, n°334, centro - AM.
Objeto: Alterar representante legal parceiro e prorrogar vigência do Acordo em 36 meses.
Assinatura: 28 de maio de 2021. Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2024. Signatários: Sérgio
Luiz Bessa Luz, CPF 806.520.777-49, Diretor do ILMD e Laura Patricia Santos Do
Nascimento, CPF 795.175.012-34, Secretária de Saúde. Processo FIOCRUZ nº
25792.000018/2019-81.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERACAO N° 124/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 124/2019 entre FIOCRUZ, CNPJ
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-900,
por intermédio de sua unidade ILMD e o Município de Urucurituba, através do Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ 11.863.309.0001-21, Av. Presidente Castelo Branco, n° 128, CEP
69.180-00 Centro - AM. Objeto: Alterar representante legal parceiro e prorrogar vigência
do Acordo em 36 meses. Assinatura: 28 de maio de 2021. Vigência: 28/05/2021 a
28/05/2024. Signatários: Sérgio Luiz Bessa Luz, CPF 806.520.777-49, Diretor do ILMD e
Valcimara Vasconcelos Pereira, CPF 779.241.692-53, Secretário de Saúde. Processo
FIOCRUZ nº 25792.000031/2019-31.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERACAO N° 91/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 91/2019 entre FIOCRUZ, CNPJ
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-900,
por intermédio de sua unidade ILMD e o Município de Caapiranga, através do Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ 11.639.967/0001-34, Av. Couto Vale, s/n°, CEP 69.425-000,
Centro - AM. Objeto: Alterar representante legal parceiro e prorrogar vigência do Acordo
em 36 meses. Assinatura: 28 de maio de 2021. Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2024.
Signatários: Sérgio Luiz Bessa Luz, CPF 806.520.777-49, Diretor do ILMD e Jose Orclanio
Loureiro De Souza, CPF 129.747.732-49, Secretário de Saúde. Processo FIOCRUZ nº
25792.000049/2019-32.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERACAO N° 86/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 86/2019 entre FIOCRUZ, CNPJ
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-900,
por intermédio de sua unidade ILMD e o Município de Ipixuna, através do Fundo Municipal
de Saúde, CNPJ 13.709.333/0001-36, Av. Varcy Herculano nº 58, Centro - Ipixuna/AM, CEP:
69890-000. Objeto: Alterar representante legal parceiro e prorrogar vigência do Acordo em
36 meses. Assinatura: 28 de maio de 2021. Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2024.
Signatários: Sérgio Luiz Bessa Luz, CPF 806.520.777-49, Diretor do ILMD e Maria Alcliener
Lopes Da Silva, CPF 434.489.682-34, Secretária de Saúde. Processo FIOCRUZ nº
25792.000034/2019-74.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERACAO N° 57/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação n° 57/2019 entre FIOCRUZ, CNPJ
33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-900,
por intermédio de sua unidade ILMD e o Município de Tabatinga, através do Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ 12.629.603/0001-36, Rua da Pátria, nº 510, São Francisco - AM.
Objeto: Alterar representante legal parceiro e prorrogar vigência do Acordo em 36 meses.
Assinatura: 28 de maio de 2021. Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2024. Signatários: Sérgio
Luiz Bessa Luz, CPF 806.520.777-49, Diretor do ILMD e Marlem Riglison Silva Ferreira, CPF
646.595.502-49, Secretário de Saúde. Processo FIOCRUZ nº 25792.000027/2019-72.

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 254501

Nº Processo: 25420000363202087. Objeto: Aquisição de Ração de Primatas, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento. A
empresa interessada em participar ao incluir sua proposta no sistema COMPRASNET,
deverão considerar e cotar conforme as especificações, a unidade medida e as
quantidades do ANEXO I do edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/06/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Brasil, Manguinhos - Ictb,
Www.gov.br/compras - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254501-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 02/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/07/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A empresa
interessada em participar ao incluir sua proposta no sistema COMPRASNET, deverão
considerar e cotar conforme as especificações, a unidade medida e as quantidades do
ANEXO I do edital..

ROBERTO ALVES DE ANDRADE
Pregoeiro Ictb

(SIASGnet - 01/06/2021) 254501-25201-2021NE000077


